Протокол № 3
муниципального координационного совета по введению и реализации ФГОС дошкольного образования в Хотынецком районе.

от 18.09.2015 года                                                                               пгт. Хотынец

Председательствовал: Зарубина Л. М.
Присутствовали:
Секретарь комиссии: Шаменкова Н. В.
Члены комиссии:
Алехина С. В.
Луговая Е. В.
Отсутствовали:  Целковская А. Н. ,Сенина Т. Н., Гончарова Л. П.

Приглашенных: нет

ТЕМА: Эффективность работы дошкольных образовательных организаций района в условиях реализации ФГОС дошкольного образования.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информационное сопровождение введения ФГОС дошкольного образования.
2.  Результаты мониторинга официальных сайтов образовательных организаций района, реализующих программы дошкольного образования, на предмет информирования о порядке введения ФГОС дошкольного образования.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Луговую Е. В., руководителя РМО воспитателей детских садов и дошкольных групп, которая сказала, что информационное сопровождение введения ФГОС ДО осуществляется по пяти направлениям, соответствующим основным группам участников образовательных отношений: 1. Родители. 2. Дошкольные организации. Педагоги. Руководители. 3. Партнеры ДО. 4 Органы управления образования. 5. Другие участники образовательных отношений. На сайте ФИРО для каждой группы предусмотрен свой раздел системы информационной поддержки.

РЕШИЛИ:
1. Руководителям ДОУ рекомендовать изучить информацию, довести до сведения коллективов часто актуальные вопросы сопровождения.

Итоги голосования: «за» - единогласно, 4 человека.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Шаменкову Н. В., главного специалиста отдела образования, которая сообщила, что с 14 по 16 сентября 2015 года был проведен мониторинг официальных сайтов 9 образовательных организаций района, реализующих программы дошкольного образования, на предмет информирования о порядке введения ФГОС дошкольного образования. В ходе мониторинга были изучены следующие аспекты:
- наличие на сайтах отдельной страницы, содержащий материал по введению ФГОС ДО, ее информативная наполняемость;
- наличие на сайтах информации для родителей (законных представителей) по введению ФГОС в образовательный процесс.
Проведенный мониторинг показал:
1. Меню сайтов 6 (67%) образовательных учреждений содержит  отдельную страницу, содержащие материалы по введению ФГОС ДО. На сайтах 3 организаций (МБОУ-Ильинской СОШ, МБОУ-Богородицкой СОШ, МБОУ-Юрьевской СОШ) вообще отсутствует информация по ФГОС дошкольного образования.
2. На сайтах 5 организаций (56 %) размещены планы мероприятий по подготовке к введению ФГОС дошкольного образования. На сайтах 4 организаций (МКДОУ-Аболмасовский д/с «Солнышко», МБОУ-Ильинской СОШ, МБОУ-Богородицкой СОШ, МБОУ-Юрьевской СОШ) такой документ отсутствует
3. Информация для родителей по введению ФГОС дошкольного образования имеется на сайтах 6 организаций (МКДОУ-д/с «Елочка», МБДОУ-Хотынецкий д/с «Аленушка», МКДОУ-Жудерский д/с «Лесовичок» ,МКДОУ-Аболмасовский д/с «Солнышко», МБОУ-Краснорябинская СОШ, МБОУ-Хотимль-Кузменковская СОШ).

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,  реализующих программы дошкольного образования, регулярно обновлять материалы по ФГОС дошкольного образования.
2. Руководителям МБОУ-Ильинской СОШ, МБОУ-Богородицкой СОШ, МБОУ-Юрьевской СОШ создать на сайтах школ раздел по ФГОС дошкольного образования и разместить всю необходимую информацию.

[bookmark: _GoBack]Итоги голосования: «за» - единогласно, 4 человека.

Заместитель председателя                                                             Л. М. Зарубина
Секретарь                                                                                      Н. В. Шаменкова